În aceste condiții, o
27 I. G. Duca menționa în amintirile sale că, întors de la Iași, noul guvern a procedat
imediat la „pedepsirea oamenilor politici care au pactizat cu inamicul” (I. G. Duca, op. cit., p. 162).
28 Monitorul Oficial, nr. 248, sâmbătă, 2 (15) februarie 1919, p. 4978-4979. 29 În textul decretului lege erau menționați doar profesori titulari și agregați dintre
membrii corpului academic. Docenții și conferențiarii nu erau incluși în enumerare, lucru pe care îl atenționase Facultatea de Litere din București, care urma să propună pentru suspendare pe K.